Voici un extrait de la présentation générale avec sa réécriture et la traduction : 

4 de l’occitan messenc : qui est au milieu, entre (dictionnaire occitan/français, Louis Alibert, I.E.O), issu du latin 
medius et lui-même du grec mesos. Ou, se rapprochant encore plus de la plus ancienne mention du Mézenc vers 
970 : castrum mezengum, le grec µεσηγυ(σ) = mesegus signifiant aussi qui est au milieu, entre (cf Mésopotamie). De 
cette même racine sont issus le patronyme local très courant Méjean, et le nom de la rivière La Méjeanne. 
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et la première page : 
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  Acte de 1327 Traduction proposée 
Noverint universi et singuli praesentes pariter et 
futuri hoc instrumentum publicum visuri et 
audituri quod anno domini millesimo 
trescentesimo vicesimo septimo, scilicet die luna 
in vigilia nativitatis beata maria virginis principe 
serenissimo domino carollo rege francorum et 
navarrum gracia dei regnante 

Ils auront su tous et chacun les parties 
présentes et futures ce document officiel [ceux] 
qui auront vu et entendu que l’an du Seigneur 
1327 à savoir le jour de la lune en vigile de la 
nativité de la bienheureuse vierge marie [lundi 
6 septembre 1327] sous la règle du sérénissime 
seigneur Charles roi des français et des 
navarrais par la grâce de Dieu régnant 

cum questionis et discordia existent et esse et 
violi parvenientus majoris de die in diem inter 
nobilem et potentem virum dominus guilhelm de 
putania militem dominum terrae fayni et de 
mesenco pro se et suis ex parte una \\ 

avec les questions et discordes qui existent et 
sont et transgressées parviennent plus grandes 
de jour en jour entre noble et puissant homme 
seigneur guillaume de poitiers militaire 
seigneur des terres de fay et de mézenc, pour 
lui et les siens d’une part 

nobillem virum dominum guilhelm de turnone 
militem dominum castri de contanheti pro se et 
suis ex parte altera 

noble homme seigneur guillaume de tournon 
militaire seigneur du château de contagnet 
pour lui et les siens d’autre par 

super militibus metis et terminis mandamentorum 
castrorum de menshenco ad dictum illustrem 
virum dominum guilhelm de putania pentinentem 
in solidum pro parte sua \\  

sur les limites bornes et termes des 
mandements des châteaux de mézenc du dit 
illustre homme seigneur guillaume de poitiers 
concernant en solidaire pour sa partie,  

etiam super limitibus et metis, et terminis castri 
de contanheto, ad dictum nobillem virum 
dominum guilhelm de turnone pertinentem pro se 
et parte altera / 

de même sur les limites bornes et termes du 
château de contagnet du dit noble homme 
seigneur guillaume de tournon concernant pour 
lui et autre partie 

Présentation de la limite à borner 
Sicut terra et mandamenta dictorum castrorum 
momen de rocha chabreyra, et secuntur 
ascendendo versus pedem podii veteris et deinde 
ascendendo per terminos lapideos usque ad 
parietem et ascensum podii veteris et sequendo 
deinde per montem podii veteris usque ad dentem 
illium ruppis qui respicit versus stabulos et versus 
crucem boteria et a dictam crucem boteria 
sequendo veterum iter seu stratam publicam 
antiquam versus passum de veradeyra quantum 
mandamentum et terra de meshenco illia se 
extendunt  

Comme les terres et mandements des dits 
châteaux commencent de roche chabreyre et se 
poursuivent en montant vers le pied du pey vey 
et ensuite en montant par des termes de pierres 
jusqu’à une paroi et l’ascension du pey vey et 
en suivant ensuite par le mont de pey vey 
jusqu’à la dent de ce rocher qui regarde vers les 
estables et vers la croix de boutières, et de 
ladite croix de boutières en suivant l’ancien 
chemin ou route publique antique vers le pas 
de veyradeyre, autant les mandements et terres 
de mézenc celles-ci s’étendent 

Assistance de deux prud’hommes 
dicta die luna in praesentia magistus jacobi de 
boscheto notarius rege et testimonium 
subscriptorum de voluntatis praedictorum 
nobilium dominus guilhelm de putania et dominus 
guilhelm de turnone militis praedictorum ad 
ordinationnem et tractam nobilium et prudentium 
virum hugonis dominus de petra gorda pro parte 
dicti illustris viri guilhelm de putania, et aymonis 
de rupe moria pro parte dicti domini guilhelm de 
turnone super tractam et ordinationnem seu 
designationem dictorum limitum, metarum et 
terminum mandamentorum castrorum 
praedictorum de mezenco et de contagneto 
fuerant dicta diem ad ordinationem dictorum 
nobilium hugonis domini de petra gorda et 
aymonis de ruppa moria praesentibus et 
volentibus partibus supradictis assignat \\ 

designati violi loci et violi limites et metis et 
terminum in locis infra scripti per dictos nobiles 
dominus et amicos  prodictorum 

Le dit lundi, en présence de maître 
jacques de bouchet notaire royal et témoins 
soussignés, des volontés des susdits nobles 
seigneur guillaume de poitiers et seigneur 
guillaume de tournon militaires susdits de 
l’arrangement et négociation des nobles et 
prudes hommes hugues seigneur de 
pierregourde pour la partie dudit illustre 
homme seigneur guillaume de poitiers et aymon 
de rochemure pour la partie dudit seigneur 
guillaume de tournon, sur la négociation et 
arrangement ou désignation des dites limites 
bornes et termes des mandements des 
châteaux susdits de mézenc et contagnet seront 
ledit jour de l’ordonnance des dits nobles 
hugues seigneur de pierregourde et aymon de 
rochemure, en présence et volonté des parties 
sus-dites assignées \\